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Tilsynsbesøg i Nykøbing Fængsel 

Folketingets Ombudsmand var den 31. oktober 2024 på tilsynsbesøg i Nykø-

bing Fængsel. Besøget var uvarslet. 

 

Besøgsholdet bestod af souschef Ann Thagård Gregersen, souschef Jørgen 

Hejstvig-Larsen og juridisk konsulent Morten Pilgaard Pedersen.  

Vurdering og det videre arbejde 

Ombudsmanden har under besøget fået oplysninger, som er noteret til brug 

for det videre arbejde både med tilsynsbesøg og med henblik på andre initia-

tiver, der kan medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet 

værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Besøget har givet anledning til følgende anbefalinger:  

 

 At ledelsen fortsat har fokus på mulige tiltag, der kan forbedre beman-

dingssituationen i arresten 

 

 At ledelsen fortsat – i det omfang, der anvendes dobbeltceller – har fokus 

på at sikre en hensigtsmæssig sammensætning af indsatte i cellerne 

 

 At ledelsen sikrer, at personalet – i det omfang, der anvendes dobbeltcel-

ler – har kendskab til, hvad de skal holde øje med for at forebygge konflik-

ter eller mulige overgreb mellem indsatte på cellerne, og hvordan de skal 

følge op på mistanke om sådanne forhold, herunder at ledelsen overvejer, 

om der er behov for skriftlige retningslinjer til personalet herom  

 

 At ledelsen sikrer, at det understøttes, at der er mulighed for diskretion 

ved aflevering af anmodningssedler 
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 At ledelsen sikrer, at en læge straks anmodes om at føre tilsyn, hvis en 

indsat i sikringscelle tvangsfikseres, eller hvis en 15-17-årig indsat undta-

gelsesvist anbringes i sikringscelle, og at institutionens actioncard udfor-

mes i overensstemmelse hermed, samt at oplysninger om lægetilkald og 

lægetilsynet fremgår af rapporten vedrørende anbringelsen 

 

 At ledelsen fortsat og løbende er opmærksom på at sørge for tilstrække-

ligt celle- og værkstedsarbejde, herunder hvis de indsatte på grund af ar-

restens forhold ikke har adgang til værksteder og fællesrum  

 

 At ledelsen sikrer, at indsatte, som har gennemført motivations- og forbe-

handling for stofmisbrug, tilbydes primærbehandling. 

 

Jeg har ikke i øvrigt fået oplysninger, der giver mig grundlag for at foretage 

mig mere i forhold til Nykøbing Fængsel. Derfor afslutter jeg med dette brev 

min behandling af sagen om tilsynsbesøget i Nykøbing Fængsel.  

 

Jeg beder Nykøbing Fængsel om at gøre de indsatte bekendt med dette 

brevs indhold.  

Hvad omfattede tilsynsbesøget?  

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 

der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensyns-

fuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Besøget i Nykøbing Fængsel var særligt med fokus på magtanvendelse, ind-

greb og begrænsninger, relationer, sundhedsmæssige forhold samt beskæfti-

gelse, undervisning og fritid.  

 

Til belysning af disse forhold har ombudsmanden i forbindelse med tilsynsbe-

søget modtaget en række oplysninger, herunder oplysninger om tilrettelæg-

gelsen og håndteringen af en række forhold af betydning for de indsatte i Ny-

købing Fængsel.  

 

Ud over en drøftelse med ledelsen og ansatte i arresten talte besøgsholdet 

med ni indsatte. Desuden foretog besøgsholdet en rundgang i arresten.  

Tilsynsbesøgets grundlag  

Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksom-

hed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, 

der er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig 
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eller nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i 

institutionen.  

 

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-

konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdi-

gende behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. 

Ombudsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen 

udføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut mod Tortur og Institut 

for Menneskerettigheder. 

 

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside. 

Med venlig hilsen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til orientering:  

Direktoratet for Kriminalforsorgen  

Områdekontoret i Kriminalforsorgen Øst 
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